Jasno je iz posljednje rečenice preposljednjega, opširnijeg navoda: Prema Hilariju ispravno pojmljeno utjelovljenje (koje je, utvrdili smo u prošlom poglavlju, rezultat čina vlastite snage Riječi Božje) rezultira jednim subjektom–osobom (a to je Gospodin Isus Krist) koji je i i čovjek i Bog. Nasuprot tomu, ne rezultira pukim ljudskim subjektom-osobom (Hilarije, primijetimo, rabi izričaj “drugi ne znam tko” – *alius nescio quis*, koji jasno svjedoči da nije riječ o naravi, o čovječstvu) kojega, što smo imali prilike vidjeti, animira i pokreće samo narav vlastite duše<sup>135</sup> k tomu je i inhabitiran-animiran i Riječju Božjom<sup>136</sup>: ne rezultira, dakle, dvama subjektima, za razliku od rezultata utjelovljenja koji proizlazi prema prikazu Fotinova nauka. Veza među njima tek je akcidentalna i prolazne naravi.

Pogledajmo što Hilarije piše u *De Synodis*, donoseći i komentirajući anateme Sirmijskog sabora iz 351. koji među ostalim osuđuje i Fotina:

---

<sup>132</sup> X, 21, 5–9: “Ne subsistens uerbum Deus et manens in forma Dei Christus homo natus sit: ut cum hominem illum humanae potius originis causa, quam spiritalis conceptionis sacramentum animauerit, non Deus uerbum hominem se ex partu uirginis efficiens extiterit”.

<sup>133</sup> X, 22, 1–3.5–10: “Sed ut per se sibi ex uirgine corpus, ita ex se sibi animam adsumpsit, quae utique numquam ab homine gignentium originibus praebetur. (...) Et cum ipse ille filius hominis ipse sit qui et Filius Dei, quia totus hominis filius totus Dei Filius sit, quam ridicule praeter Dei Filium qui *uerbum caro factum est*, alium nescio quem tamquam profetam uerbo Dei animatum praedicabimus, cum Dominus Iesus Christus et hominis filius et Dei Filius sit!”

<sup>134</sup> X, 22, 16–18: “Natus autem est, non ut esset alius adque alius, sed ut ante hominem Deus, suscipiens hominem, homo Deus posset intellegi”. Zanimljivo je da Hilarije u ovom kontekstu ipak rabi izričaj “uzevši čovjeka” koji insinuira upravo adopcionizam, uzeće osobe, ne naravi!

<sup>135</sup> Usp. X, 50, 13–16; X, 51, 12–14.

<sup>136</sup> Usp. X, 22, 8–9.

“[anatema] IX. ‘Govori li tkogod da je Sin samo čovjek rođen od Marije: neka je izopćen.’ Ne možemo tvrditi da je Sin Božji rođen od Marije ne tvrdeći da je on i Čovjek i Bog. No kako ta tvrdnja da je i Bog i čovjek ne bi dala povoda obmani, Sabor neposredno dodaje,

X. ‘Razumije li itko pod tim, rekavši da je Bog i čovjek rođen od Marije, da je riječ o Nerodivomu Bogu: neka je izopćen.’”<sup>137</sup>